Engineer-to-Engineer Note EE-229
更多关于 ADI 公司的 DSP、处理器以及开发工具的技术资料，
请访问网站：http://www.analog.com/ee-note 和 http://www.analog.com/processor
如需技术支持，请发邮件至 processor.support@analog.com 或 processor.tools.support@analog.com
Copyright 2008, Analog Devices, Inc. All rights reserved. Analog Devices assumes no responsibility for customer product design or the use or application of customers’ products or for
any infringements of patents or rights of others which may result from Analog Devices’ assistance. All trademarks and logos are property of their respective holders. Information
furnished by Analog Devices’ applications and development tools engineers is believed to be accurate and reliable, however no responsibility is assumed by Analog Devices regarding
technical accuracy and topicality of the content provided in Analog Devices’ Engineer-to-Engineer Notes.

• 参考“推荐工作条件”章节了解关于 VDDINT 和 VDDEXT 范围的细节。
• 参考“时序说明”章节了解关于支持所需要的 CCLK 的 VDDINT 值的细节。
• 参考“订购指南”章节了解具有不同速度和温度级别的 ADSP-BF531，ADSP-BF532 和
ADSP-BF533 Blackfin 处理器清单。
ADSP-BF531/BF532/BF533 Blackfin®功耗估算(EE-229) 第 2 页，共 13 页
内部功耗估算
内部电路上(VDDINT上的)的总功耗是处理器内核逻辑的静态功耗分量和动态功耗分量的总和。内部功
耗中的动态部分取决于指令执行顺序，涉及数据操作数和指令速率。内部功耗的静态部分是温度和
电压的函数，与处理器的活动无关。
ADI 公司还为离散的动态活动水平提供电流消耗值和换算系数，能将系统应用程序映射到这些离散
数值，用来估计给定应用中使用 Blackfin 处理器内部功耗中的动态部分。
内部功耗矢量定义
下面的功耗矢量定义，定义了应用到内部功耗矢量的动态活动性水平，如表 1 所示
 IDD-IDLE—处理器在空闲活动时候的VDDINT供给电流。空闲活动是指处理器内核只执行 IDLE指令，
没有对内核存储器的访问，没有 DMA 和中断。
 IDD-NOP—处理器空操作活动时 VDDINT供给电流。空操作活动是处理器内核只执行 NOP 指令，没
有处理器内核访问存储器操作，没有 DMA 和中断，这对于测量软件执行的延迟循环的很有用的
措施。
 IDD-APP—处理器特定应用活动时的 VDDINT 供给电流。该活动是指处理器内核执行的应用由 30%
的双 MAC 指令和 70%的载入－存储和 NOP 指令组成，所有指令和数据位于 L1 SRAM，且外设
未被使能。
 IDD-TYP—处理器执行典型活动时的 VDDINT 供给电流。典型活动是指处理器内核执行的应用由 75%
的双 MAC 指令和 25%的双 ALU 指令组成。所有的指令和数据位于 L1 SRAM，且外设未被使能，
它是数据手册中给出的功耗数值的测试矢量。
 IDD-HIGH—处理器高度活动时的 VDDINT 供给电流。高度活动是指处理器内核执行的应用完全由双
MAC 指令组成。所有的指令和数据位于 L1 SRAM，且外设未被使能。
 IDD-PEAK—处理器峰值活动时的 VDDINT供给电流。峰值活动是指处理器内核执行 100%的从内部存
储器取指的双 MAC 指令，加上从 L1 数据 A 存储器到 L1 数据 B 存储器的存储器 DMA 数据移
动模式，该位模式对每次访问的所有数据位取反。
用于测 IDD-PEAK的测试码代表最坏情况的处理器操作，在正常的应用条件下，这种处理
器活动水平是不持续的。
IDDINT动态电流 IDD-DYN估算
估算内部电路的动态功耗需要两步：第一步是确定动态基础电流，第二步是确定每一次用于离散功
率向量的活动与到整个应用的功耗矢量活动的百分比。
ADSP-BF531/BF532/BF533 Blackfin®功耗估算(EE-229) 第 3 页，共 13 页
IDD基础动态电流，IDD-BASELINE-DYN
Blackfin 处理器的基础动态电流如图 1 所示，IDD-BASELINE-DYN的值由 IDD-TYP动态活动水平随处理器内
核频率的变化推导得到的。图中的每条曲线表示在指定的供给电源设置下，基础 IDD-TYP的动态电流。
利用针对具体应用的本曲线，可以估计本应用中处理器工作在 CCLK 时 VDDINT 电源的
IDD-BASELINE-DYN。例如，在 VDDINT为 1.2v，CCLK 为 400MHz，对应 VDDINT 电源域的 IDD-BASELINE-DYN
大约为 125mA。
图 1 基础 IDDINT 动态电流
应用运行中的 IDD动态电流
表 1 为每个活动水平列出了比例系数，可用于估算某个特定应用中的动态电流。通过对程序流程的
了解和对每个活动水平上所花时间百分比的估算，系统开发人员能够利用图 1 所示的 IDD-BASELINE-DYN
和表 1 中对应的活动比例系数，可确定系统中每个 Blackfin 处理器内部电流的动态部分(IDD-DYN)。
功率矢量 Activity Scaling Factor(活动比例系数 ASF)
IDD-PEAK 1.27
IDD-HIGH 1.25
IDD-TYP 1.00
IDD-APP 0.86
IDD-NOP 0.72
IDD-IDLE 0.41
表 1 内部功率矢量和活动转换系数
ADSP-BF531/BF532/BF533 Blackfin®功耗估算(EE-229) 第 4 页，共 13 页